Titi Livi Ab Urbe condita libri

21,7-15

Trascrivi nella colonna di destra il **lessico** non ancora memorizzato

<p>dum ea Romani parant consultantque, iam Saguntum summa ui oppugnabatur. ciuitas ea longe opulentissima ultra Hiberum fuit, sita passus mille ferme a mari. oriundi a Zacyntho insula dicuntur mixtique etiam ab Ardea Rutulorum quidam generis; ceterum in tantas breui creuerant opes seu maritimis seu terrestribus fructibus seu multitudinis incremento seu disciplinae sanctitate qua fidem socialem usque ad perniciem suam coluerunt.</p>	
<p>Hannibal infesto exercitu ingressus fines, peruestatis passim agris urbem tripartito adgreditur. angulus muri erat in planiorem patentioremque quam cetera circa uallem uergens; aduersus eum uineas agere instituit per quas aries moenibus admoueri posset. sed ut locus procul muro satis aequus agendis uineis fuit, ita haudquaquam prospere, postquam ad effectum operis uentum est, coeptis succedebat. et turris ingens imminebat et murus, ut in suspecto loco, supra ceterae modum altitudinis emunitus erat, et iuuentus delecta ubi plurimum periculi ac timoris ostendebatur ibi ui maiore obsistebant.</p>	
<p>ac primo missilibus summouere hostem nec quicquam satis tutum munientibus pati; deinde iam non pro moenibus modo atque turri tela micare, sed ad erumpendum etiam in stationes operaque hostium animus erat; quibus tumultuariis certaminibus haud ferme plures Saguntini cadebant quam Poeni. ut uero Hannibal ipse, dum murum incautius subit, aduersum femur tragula grauiter ictus cecidit, tanta circa fuga ac trepidatio fuit ut non multum abesset quin opera ac uineae desererentur.</p>	
<p>obsidio deinde per paucos dies magis quam oppugnatio fuit dum uolnus ducis curaretur; per quod tempus ut quies certaminum erat ita ab apparatu operum ac munitionum nihil cessatum. itaque acrius de integro coortum est bellum pluribusque partibus, uix accipientibus quibusdam opera locis, uineae coeptae agi admouerique aries. abundabat multitudine hominum Poenus – ad centum enim quinquaginta</p>	

milia habuisse in armis satis creditur: oppidani ad omnia
tuenda atque obeunda multifariam distineri coepti non
sufficiebant. itaque iam feriebantur arietibus muri
quassataeque multae partes erant; una continentibus ruinis
nudauerat urbem; tres deinceps turres quantumque inter eas
muri erat cum fragore ingenti prociderant.

captum oppidum ea ruina crediderant Poeni, qua, uelut si
pariter utrosque murus texisset, ita utrumque in pugnam
procursum est. nihil tumultuariae pugnae simile erat, quales
in oppugnationibus urbium per occasionem partis alterius
conseri solent, sed iustae acies, uelut patenti campo, inter
ruinas muri tectaque urbis modico distantia interuallo
constitent. hinc spes, hinc desperatio animos irritat,
Poeno cepisse iam se urbem si paulum admittatur credente,
Saguntinis pro nudata moenibus patria corpora opponentibus
nec ullo pedem referente ne in relictum a se locum hostem
immitteret. itaque quo acrius et confertim magis utrumque
pugnabatur, eo plures uulnerabantur nullo inter arma cor-
poraque uano intercidente telo.

phalarica erat Saguntinis missile telum hastili abiegno et
cetera tereti praeterquam ad extreum unde ferrum exstabat;
id, sicut in pilo, quadratum stuppa circumligabant linebantque
pice; ferrum autem tres longum habebat pedes ut cum armis
transfigere corpus posset. sed id maxime, etiamsi haesisset
in scuto nec penetrasset in corpus, pauorem faciebat quod,
cum medium accensum mitteretur conceptumque ipso motu
multo maiorem ignem ferret, arma omitti cogebat nudumque
militem ad insequentes ictus praebebat.

cum diu anceps fuisset certamen et Saguntinis quia praeter
spem resisterent creuissent animi, Poenus quia non uicisset
pro uicto esset, clamorem repente oppidani tollunt
hostemque in ruinas muri expellunt, inde impeditum
trepidantemque exturbant, postremo fusum fugatumque in
castra redigunt. interim ab Roma legatos uenisse nuntiatum
est; quibus obuiam ad mare missi ab Hannibale qui dicerent
nec tuto eos adituros inter tot tam effrenatarum gentium arma
nec Hannibali in tanto discriminе rerum operae esse
legationes audire.

apparebat non admissos protinus Carthaginem ituros. litteras
igitur nuntiosque ad principes factionis Barcinae praemittit ut
praepararent suorum animos ne quid pars altera gratificari
populo Romano posset. itaque, praeterquam quod admissi
auditique sunt, ea quoque uana atque irrita legatio fuit.

Hanno unus aduersus senatum causam foederis magno silentio propter auctoritatem suam, non cum adsensu audientium egit, per deos foederum arbitros ac testes obtestans ne Romanum cum Saguntino suscitarent bellum; monuisse, praedixisse se ne Hamilcaris progeniem ad exercitum mitterent; non manes, non stirpem eius conquiescere uiri, nec unquam donec sanguinis nominisque Barcini quisquam supersit quietura Romana foedera.

'iuuenem flagrantem cupidine regni uiamque unam ad id cernentem si ex bellis bella serendo succinctus armis legionibusque uiuat, uelut materiam igni praebentes, ad exercitus misistis. aluistis ergo hoc incendium quo nunc ardetis. Saguntum uestri circumsedent exercitus unde arcentur foedere; mox Carthaginem circumsedebunt Romanae legiones ducibus iisdem dis per quos priore bello erupta foedera sunt ulti.

utrum hostem an uos an fortunam utriusque populi ignoratis? legatos ab sociis et pro sociis uenientes bonus imperator uester in castra non admisit; ius gentium sustulit; hi tamen, unde ne hostium quidem legati arcentur, pulsi, ad uos uenerunt. res ex foedere repetuntur; publica fraus absit: auctorem culpae et reum criminis depositum. quo lenius agunt, segnus incipiunt, eo cum cooperint uereor ne perseverantius saeuiant. Aegates insulas Erycemque ante oculos proponite, quae terra marique per quattuor et uiginti annos passi sitis. nec puer hic dux erat sed pater ipse Hamilcar, Mars alter, ut isti uolunt. sed Tarento, id est Italia, non abstinueramus ex foedere, sicut nunc Sagunto non abstinemus; uicerunt ergo di hominesque et, id de quo uerbis ambigebatur uter populus foedus rupisset, euentus belli uelut aequus iudex, unde ius stabat, ei uictoriā dedit.